Дело №1-459/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 16 июля 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

Председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Комковой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Мельниковой М.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника- адвоката Трумгеллер А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Новоалтайского городского суда Алтайского края от 22.01.2019, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 06.02.2027, с установлением административного ограничения в виде: - обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

04.02.2019 при освобождении из ФКУ ИК-11 УФСИН России по Алтайскому краю ФИО1 объявлено об установлении в отношении нее административного надзора и о необходимости соблюдения установленных административных ограничений. ФИО1 получила предписание №2 ФКУ ИК-11 УФСИН России по Алтайскому краю от 04.02.2019, согласно которому она после освобождения обязана прибыть 04.02.2019 к избранному ею месту жительства и пребывания по адресу: 

<

...> а также явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному ею месту жительства или пребывания, а также после перемены места жительства или пребывания, была предупреждена сотрудниками ФКУ ИК-11 УФСИН России по Алтайскому краю об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ.

Не позднее, 28.03.2019 ФИО1 имея умысел на самовольное оставления места жительства в целях уклонения от административного надзора, место, указанное при постановке на учет, как место проживания по адресу: 

<

...> самовольно покинула, не сообщив сотрудникам ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу о месте своего пребывания и о намерениях пребывать за пределами своего места жительства в ограниченное для нее время.

В период времени с 28.03.2019 по 06.05.2019, ФИО1, в избранном месте жительства не находилась, самовольно оставив его, на регистрацию в ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу не являлась, ограничения, возложенные на нее решением Новоалтайского городского суда от 22.01.2019, не соблюдала, тем самым не приняла мер к исполнению обязанностей, предусмотренных установленным за ней административным надзором.

В судебном заседании подсудимая вину признала полностью, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Рассмотрев ходатайство подсудимой, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 По ч. 1 ст. 314.1УК РФ – самовольное оставление лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, личность подсудимой, которая характеризуется отрицательно, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих суд не усматривает. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений.

С учетом личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, с учетом требований ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой оснований для применения ст. 64 УК РФ, не усматривается. 

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката освободить.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №301 в отношении ФИО1 оставить в ПДН ПП «Западный» ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.Г. Полуянов